
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИЖЕВСКА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 сентября 2013 г. N 1093 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ С РОДИТЕЛЕЙ 
(ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД 

ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 
ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ИЖЕВСК" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации г. Ижевска от 21.01.2014 N 50, 

от 17.03.2015 N 215/1, от 14.11.2019 N 2238) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29 
декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным законом 
Удмуртской Республики от 23 декабря 2004 г. N 89-РЗ "Об адресной социальной защите населения 
в Удмуртской Республике", постановлением Правительства Удмуртской Республики от 16 мая 2016 
г. N 199 "О некоторых вопросах, связанных с предоставлением мер социальной поддержки 
родителям (законным представителям), один или оба из которых являются инвалидами первой 
или второй группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, по оплате за присмотр и уход за 
детьми, обучающимися в образовательных организациях, реализующих образовательную 
программу дошкольного образования", постановлением Администрации города Ижевска от 4 мая 
2018 г. N 198 "Об утверждении категорий родителей (законных представителей), которым 
снижается размер платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального образования 
"Город Ижевск", руководствуясь Уставом города Ижевска, постановляю: 
(преамбула в ред. постановления Администрации г. Ижевска от 14.11.2019 N 2238) 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке взимания с родителей (законных 
представителей) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального образования "Город Ижевск". 

2. Признать утратившими силу постановление Администрации города Ижевска от 9 ноября 
2009 г. N 1076 "Об утверждении Порядка оплаты за содержание ребенка в образовательных 
учреждениях системы дошкольного образования и воспитания муниципального образования 
"Город Ижевск", постановление Администрации города Ижевска от 4 октября 2011 г. N 983 "Об 
утверждении Порядка обращения за освобождением или частичным освобождением от платы за 
содержание детей в учреждениях, подведомственных Управлению дошкольного образования и 
воспитания Администрации города Ижевска". 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления 
образования Администрации города Ижевска. 
(п. 3 в ред. постановления Администрации г. Ижевска от 14.11.2019 N 2238) 

 
Глава Администрации г. Ижевска 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBD6BDD83244CF754693F66A6EF79E4B78FFDD64B72AF50B025E662DAB015551699134A43AD5CACi458K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBC69D582204CF754693F66A6EF79E4B78FFDD64B72AF50B025E662DAB015551699134A43AD5CACi458K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA69DA802540AA5E61666AA4E876BBA088B4DA4A72AF50B52BB967CFA14D5A10830D4354B15EAE4Bi05BK
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF8CF750D6AEC03A6BD7B86FD7D67F13AC093E366CF1BA36E5F9C9F4C94B7BB152B52CiB53K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF8CF750D6AEC0356AD6B86ED7D67F13AC093E366CF1A836BDFCCFFB831A36FA5DB72AAC3397FB1A5710i856K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA6ADA872745AA5E61666AA4E876BBA09AB4824670AB4EB527AC319EE7i159K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBB36AD884204CF754693F66A6EF79E4A58FA5DA4976B150BC30B0339CiE54K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA68DD822245AA5E61666AA4E876BBA09AB4824670AB4EB527AC319EE7i159K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA6ADA882140AA5E61666AA4E876BBA088B4DA4A72AF50B42CB967CFA14D5A10830D4354B15EAE4Bi05BK
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA69DA802540AA5E61666AA4E876BBA088B4DA4A72AF50B528B967CFA14D5A10830D4354B15EAE4Bi05BK
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBB86BD9802B4CF754693F66A6EF79E4A58FA5DA4976B150BC30B0339CiE54K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBE69DB81264CF754693F66A6EF79E4A58FA5DA4976B150BC30B0339CiE54K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA69DA802540AA5E61666AA4E876BBA088B4DA4A72AF50B526B967CFA14D5A10830D4354B15EAE4Bi05BK


Д.В.АГАШИН 
 
 
 
 
 

Утверждено 
постановлением 

Администрации города Ижевска 
от 11 сентября 2013 г. N 1093 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ ВЗИМАНИЯ С РОДИТЕЛЕЙ (ЗАКОННЫХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) 
ПЛАТЫ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ, ОСВАИВАЮЩИМИ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ НА ТЕРРИТОРИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ИЖЕВСК" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации г. Ижевска от 21.01.2014 N 50, 

от 17.03.2015 N 215/1, от 14.11.2019 N 2238) 

 

 
1. Настоящее Положение устанавливает процедуру внесения родителями (законными 

представителями) платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального образования "Город Ижевск" 
(далее - муниципальные дошкольные организации), и определяет направления использования 
полученных средств. 

2. Родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей) за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных дошкольных организациях (далее - родительская плата), 
включает в себя затраты муниципальной образовательной организации на организацию питания и 
хозяйственно-бытового обслуживания ребенка, обеспечение соблюдения им личной гигиены и 
режима дня в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими требованиями. 

Размер взимаемой родительской платы устанавливается постановлением Администрации 
города Ижевска. 

3. Не взимается родительская плата за присмотр и уход за: 

а) детьми-инвалидами; 

б) детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей; 

в) детьми с туберкулезной интоксикацией; 

г) детьми родителей, один или оба из которых являются инвалидом первой и второй групп и 
не имеют других доходов, кроме пенсии. 

4. Частично (в размерах, утвержденных постановлением Администрации города Ижевска) 
взимается родительская плата с родителей, работающих в муниципальных образовательных 
организациях: 

consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBD6BDD83244CF754693F66A6EF79E4B78FFDD64B72AF50B225E662DAB015551699134A43AD5CACi458K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBC69D582204CF754693F66A6EF79E4B78FFDD64B72AF50B325E662DAB015551699134A43AD5CACi458K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA69DA802540AA5E61666AA4E876BBA088B4DA4A72AF50B42EB967CFA14D5A10830D4354B15EAE4Bi05BK


а) в должностях учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала по основному 
месту работы; 

б) педагогическими работниками, имеющими среднее или высшее профессиональное 
образование и стаж работы в муниципальной дошкольной образовательной организации не 
более четырех лет и не имеющими квалификационной категории (первой или высшей). 
(п. 4 в ред. постановления Администрации г. Ижевска от 14.11.2019 N 2238) 

4.1. Размер платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 
программы дошкольного образования в муниципальных организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность на территории муниципального образования "Город Ижевск", 
снижается на 50% для родителей (законных представителей), имеющих трех и более 
несовершеннолетних детей. 
(п. 4.1 введен постановлением Администрации г. Ижевска от 21.01.2014 N 50) 

5. Порядок обращения за освобождением или частичным освобождением от платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных организациях устанавливается органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя дошкольных образовательных организаций. 

6. Основанием для начисления родительской платы является табель посещаемости детей. 

7. Родительская плата вносится через кредитные организации на лицевой (расчетный) счет 
образовательного учреждения в срок не позднее 10 числа текущего месяца. 

8. Родительская плата не взимается при посещении ребенком муниципальной дошкольной 
организации до 3 часов в день при условии, что питание ребенку не предоставляется. 

9. Перерасчет родительской платы производится в случаях непосещения ребенком 
муниципальной дошкольной организации по следующим причинам: 

- карантин в организации; 

- болезнь и (или) санаторное лечение ребенка; 

- отпуск родителей (законных представителей) - не более 2 месяцев в году; 

- закрытие организации на летний период, на ремонтные и (или) аварийные работы (в 
случае, если ребенок не переведен временно в другую муниципальную дошкольную 
организацию); 

- закрытие муниципальной дошкольной организации в случае возникновения чрезвычайных 
ситуаций (в случае, если ребенок не переведен временно в другую муниципальную дошкольную 
организацию); 

- выходные, праздничные дни. 
(абзац введен постановлением Администрации г. Ижевска от 17.03.2015 N 215/1) 

Перерасчет производится на основании подтверждающих документов (справка лечебного 
учреждения, копия санаторной путевки (курсовки либо иных подтверждающих документов или 
копий документов) или заявления родителей (законных представителей)). 

10. Перерасчет родительской платы производится по окончании текущего месяца на 
основании табеля посещаемости детей с учетом представленных документов (копий документов), 
заявлений, объясняющих причины отсутствия ребенка в муниципальной дошкольной 
организации. Табель подписывается руководителем муниципальной дошкольной организации и 
передается в филиал Муниципального казенного учреждения "Централизованная бухгалтерия 

consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA69DA802540AA5E61666AA4E876BBA088B4DA4A72AF50B42EB967CFA14D5A10830D4354B15EAE4Bi05BK
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBD6BDD83244CF754693F66A6EF79E4B78FFDD64B72AF50B225E662DAB015551699134A43AD5CACi458K
consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBC69D582204CF754693F66A6EF79E4B78FFDD64B72AF50B325E662DAB015551699134A43AD5CACi458K


Управления образования Администрации города Ижевска" соответствующего района города 
Ижевска, ведущий бухгалтерский учет муниципальной дошкольной организации, либо в 
бухгалтерию муниципальной дошкольной организации. 
(п. 10 в ред. постановления Администрации г. Ижевска от 14.11.2019 N 2238) 

11. Порядок исчисления периодов, за которые производится перерасчет родительской 
платы. 

Начало периода, за который производится перерасчет родительской платы, определяется 
датой, указанной в подтверждающем документе (справке, заявлении, приказе и т.д.). 

Окончание периода, за который производится перерасчет родительской платы, 
определяется датой, соответствующей последнему дню отсутствия ребенка в муниципальной 
дошкольной организации, подтвержденному документом. 

12. В случае невнесения родительской платы более 2 месяцев подряд руководитель 
муниципальной дошкольной организации обязан письменно уведомить родителей (законных 
представителей) о необходимости погашения задолженности в двухнедельный срок. При 
непогашении задолженности родителями (законными представителями) руководитель 
муниципальной дошкольной организации обязан обратиться в суд. 

13. Взимание платы с родителей (законных представителей) за услуги, предоставляемые 
муниципальной дошкольной организацией в рамках осуществления предпринимательской и иной 
деятельности, приносящей доход, осуществляется в соответствии с уставом муниципальной 
дошкольной организации и условиями договора, заключаемого между родителями (законными 
представителями) ребенка и муниципальной дошкольной организацией. 

 
 

 

 

consultantplus://offline/ref=70629633CBA528F79219EF9AF43C88A6C0393CDBBA69DA802540AA5E61666AA4E876BBA088B4DA4A72AF50B42AB967CFA14D5A10830D4354B15EAE4Bi05BK

